第一图书网, tushu007.com
<<大学生就业胜经>>

图书基本信息

书名：<<大学生就业胜经>>

13位ISBN编号：9787111282068

10位ISBN编号：711128206X

出版时间：2009-11

出版时间：机械工业出版社

作者：刘文东  等编著

页数：304

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1

第一图书网, tushu007.com
<<大学生就业胜经>>

前言

针对日益严峻的大学生就业形势，本书编委会根据教育部办公厅2007年12月印发的、“大学生职业发
展与就业指导课程教学要求”（教高厅[2007]7号）的内容，结合我国高校开展就业指导教学课程的实
际情况，邀请具有丰富大学生就业指导经验的各高校教师及企业人力资源管理人员倾力共同编写了本
书。
本书具有以下特点。
全程式的就业指导：不以毕业临近为起点，而从在校学习过程中社会实践的能力与素质培养入手开始
进行就业准备；不以求职成功为目的，而以高校毕业生成功实现由学生到职业人的转变，并开始良性
的职业生涯发展为就业目标，使得就业指导的过程更加完整与科学。
社会视角的操作指南：立足于社会化的求职竞争，从人才需求方的角度，针对高校毕业生的特性，全
面客观地分析求职就业的各个细节，并提供了具有可操作性的指导建议。
例如，如何进行行业与职业的发展分析、如何快速搜集有效的求职信息、如何顺利通过简历筛选与笔
试面试等。
全方位的就业服务：以就业为核心，从自我认知、职业生涯规划到求职心理调节、社会角色转换；从
就业信息搜集、简历编写到心里测评、面试笔试技巧；从在校社会实践的知识与能力完善到就业后的
自我学习和持续发展；从就业政策、创业辅导到求职就业的陷阱规避和自我维权等，多角度地为高校
毕业生提供最有效的实战说明。
互动性强的体例设置：每节内容都有案例导入，引导读者对此进行分析，有针对性地开始相关内容的
学习。
在内容学习的过程中，穿插进行小案例、小信息的讲解，增强了与读者之间的互动，激发学习兴趣。
每章之后设置“探索与练习”，促进大学生相关能力与素质的提高。

Page 2

第一图书网, tushu007.com
<<大学生就业胜经>>

内容概要

本书以高校毕业生如何才能实现就业，作好职业生涯规划为主题，从求职就业的全过程多角度地为高
校毕业生提供就业指导。
本书共分四篇：第一篇，面向就业——认清形势，正确规划。
从社会人才供需与行业发展的视角，指导大学生进行合理的职业生涯规划与求职定位。
第二篇，社会实践——完善知识，积累经验。
把提高就业能力、完善各项就业准备作为求职基础，指导大学生客观认识自我、有目标地参与社会实
践活动，从而完善知识结构、锻炼职业能力、丰富社会经验。
第三篇，备战求职一多重选择，有的放矢。
本篇是全书的重点，突出择业、求职的信息化特色，指导大学生搭建自己的求职就业信息网络，并通
过对信息的分析与处理，有效利用信息推动求职就业，除此之外，本篇还着重于求职实战，指导大学
生如何编制简历、应对面试和笔试、展现职业能力，以及如何评估用人单位。
第四篇，完美就业——转换身份，和谐发展。
本篇强调从大学生到职业人的角色转换，指导大学生进行心理调节与职业素质的全面培养，以适应激
烈的职场竞争。
    本书不仅可以作为大学生职业生涯规划和就业指导的教材，而且可以为广大青年规划职业生涯与实
现完美就业提供参考。

Page 3

第一图书网, tushu007.com
<<大学生就业胜经>>

书籍目录

序前言第一篇 面向就业——认清形势，正确规划  第一章 机会，伴需求而生  第二章 我是谁   第三章 画
好职业生涯规划图  第四章 就业能力大修炼  第五章 加强你的硬件设施  第六章 就业方向面面观  第七章
吃透政策助你一臂之力第二篇 社会实践——完善知识、积累经验  第八章 别做校园里的“潜水员”  第
九章 在实习中开始职场第一步  第十章 社会活动多多益善  第十一章 知识与经验的沉淀第三篇 备战求
职——多重选择，有的放矢  第十二章 启动求职信息搜索雷达  第十三章 完美简历是怎样炼成的  第十
四章 面试达人养成技巧  第十五章 笔试完胜攻略  第十六章 求职心理大挑战  第十七章 你的选择是最好
的吗  第十八章 捍卫你的权益  第十九章 条条大路通罗马     第二十章 为自己打开第四篇 完美就业——
转换身份，和谐发展  第二十一章 职场菜鸟变形记  第二十二章 社绝就业中的法律风险  第二十三章 成
就完美职业人  第二十四章 保持良好的职业发展

Page 4

第一图书网, tushu007.com
<<大学生就业胜经>>

章节摘录

插图：一、未来5年我国10大热门行业依照分析，至少在5年内，以下10大热门行业人才需求量较大。
1．电子信息类相关专业：电子信息工程、通信工程、信息对抗技术、信息工程、信息与计算科学等
。
电子信息产业是一项新兴的高科技产业，被称为朝阳产业。
预计电子信息产业仍将以高于经济增速两倍左右的速度快速发展，产业前景十分广阔。
未来的发展重点是电子信息产品制造业、软件产业和集成电路等产业；新兴通信业务如数据通信、多
媒体、互联网、电话信息服务、手机短信等业务也将迅速扩展；值得关注的还有文化科技产业，如网
络游戏等。
目前，信息技术支持人才需求中排除技术故障、设备和顾客服务、硬件和软件安装以及配置更新和系
统操作、监视与维修四类人才最为短缺。
此外，电子商务和互动媒体、数据库开发和软件工程方面的需求量也非常大。
2．生物技术类相关专业：生物技术、生物工程、生物资源科学等。
21世纪是生物的世纪，生物科技经济发展起来是必然趋势。
据了解，目前在全国年产值过亿元的生物技术企业已蓬勃发展起来，各地都把生物技术作为经济发展
的突破口。
但生物技术的开发需要具有独立工作能力和良好科学素质，特别是具有创造能力和付诸实现能力的新
型人才。
生物科研人才近年来一直是国际人才竞争的焦点之一。
我国目前无论是生物技术的研究人员，还是生物技术产品开发的人才，都存在严重不足的问题，未来
一段时期我国对生物技术人才有极大的需求。
有关专家预计，随着基因技术、生物工程等领域的发展和产业升级，这类高技术专业人才的缺口会越
来越大。
3．现代医药类相关专业：药物制剂、制药工程、生物医学工程、中药学等。
全球现代医药技术产业继续呈高速增长态势，现代生物技术产业已经成为医药产业新的国际竞争焦点
。
有关专家指出，面对日趋直接而激烈的国际化市场竞争，我国发展现代中药及生物医药技术产业已是
势在必行。
现代中药产业不仅在世界发展较快，而且在我国也是增长较快的产业之一，目前已成为我国一项具有
较强发展优势和广阔市场前景的潜在的战略性产业。

Page 5

第一图书网, tushu007.com
<<大学生就业胜经>>

媒体关注与评论

在世界各地，曾经是“天之骄子”的大学生都开始认识到求职并非易事。
在美国，由于金融危机，华尔街的人事经理们取消或推迟了到哈佛、普林斯顿和斯坦福等名校招聘的
活动，使得这些才华出众的学生不得不走上漫漫的求职路。
　　——人民日报海外版什么是好的工作？
哪里有好的岗位？
其实，适合自己的就是最好的。
新时代年轻人的期待呈现出多元化趋势⋯⋯但常识告诉我们，在就业的过程中审时度势、权衡利弊得
失、做到知己知彼很重要，因为这样才能找寻最适合自己的位置，从而发挥出自己最大的力量。
　　——光明日报国务院总理温家宝在政府工作报告中提到，中央财政投入420亿元资金促就业，首先
把大学生的就业问题放到了突出位置。
今年，党和政府针对大学生就业问题，出台了一系列的政策确保大学生的就业问题。
比如：⋯⋯鼓励大学生自己创业⋯⋯提倡大学生到城乡基层就业，为今年大学生就业开辟了新的渠道
。
　　——经济日报我国高等教育规模快速扩大，正由“精英教育”转向大众教育。
这个转型期，相应地需要高校毕业生就业观念转型⋯⋯大量事实证明，基层单位、边远地区、中小企
业一样能为高校毕业生施展抱负提供机会。
虽然不同的工作岗位确实有工作条件和待遇差异，但不论什么工作都能成为成功职业生涯的开端。
　　——新华社“新华时评”近来社会舆论反响强烈的个人信息泄露现象、招聘单位公然出示具有就
业歧视的招聘条件，以及用人单位花样翻新地将应聘者折腾一番不了了之的现象等，都需要政府予以
重视和采取切实可行的应对措施。
　　——中国青年报拓展就业空间，除了要改变就业观念、调整产业结构外，更重要的还是要逐步完
善制度，让大学生就业少承受一点附加的社会转型之痛。
但要从根本上解决，需要的是制度创新，让大学生敢于走向更广阔的就业之途。
　　——人民日报“人民时评”在当前大学生就业困难的形势下⋯⋯就业教育作为一项系统工程，应
该成为高校人才培养和教育教学的重要内容，而不仅仅局限于针对大学毕业生的就业指导⋯⋯2007年1
2月，教育部发出通知，提倡所有高校开设职业发展与就业指导课程，并作为公共必修课，贯穿学生
从入学到毕业的整个培养过程。
　　——中国青年报

Page 6

第一图书网, tushu007.com
<<大学生就业胜经>>

编辑推荐

《大学生就业胜经:高校毕业生职业发展与就业全程指导》：大学生最新就业指南科学的理论+实用的
措施+有效的指导=大学生轻松就业合理职业规划提升职业能力轻松面对求职顺利步入职场全程式的就
业指导社会视角的操作指南全方位的就业服务互动性强的学习模式

Page 7

第一图书网, tushu007.com
<<大学生就业胜经>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 8